PORTARIA N° 250 DE 30 de junho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201501220
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134, CENTRO,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

2 201502875 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
MACAPÁ

INSTITUTO APOENA DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL LTDA. - ME

RUA GENERAL RONDON,
209, JULIÃO RAMOS,
MACAPÁ/AP

3 201501882
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA,
88, , CENTRO,
GUARULHOS/SP

4 201502988 CIÊNCIA POLÍTICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PIAUÍ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

5 201501880
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADES
INTEGRADAS DE CACOAL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
RONDONIA

RUA DOS ESPORTES,
1038, , INCRA,
CACOAL/RO

6 201502721 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

QNN31, S/N, LOTE B,C,D
& E, CEILÂNDIA,
BRASÍLIA/DF

7 201501781
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE PITÁGORAS
DE GOVERNADOR
VALADARES

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DOUTOR
RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, , CENTRO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

8 201502533 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA
S/S LTDA

AV. ATLÂNTICA, 854,
PRAIA CAMPISTA,
MACAÉ/RJ

9 201500808 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PRAIA
GRANDE

BBELLO EDUCACAO LTDA
- ME

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 4000, ,
AVIAÇÃO, PRAIA
GRANDE/SP

10 201502413 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO VALE DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA
SILVA CASE, 800, ,
INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

11 201502616
PILOTAGEM
PROFISSIONAL DE
AERONAVES
(Tecnológico)

40 (quarenta) FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107, ,
CINQÜENTENÁRIO,
CAXIAS DO SUL/RS

12 201502257 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

FRANCISCO DE ASSIS
UNIAO DAS FACULDADES
INTEGRADAS DE
NEGOCIOS LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 253,
, NAVEGANTES, PORTO
ALEGRE/RS

13 201501532 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NOSSA

SENHORA APARECIDA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOSSA
SENHORA APARECIDA -
AENSA

AV. PEDRO LUIZ RIBEIRO
QD. 01, LT. 01, 01,
CHÁCARA SANTO
ANTÔNIO, CONJUNTO
BELA MORADA,
APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO

14 201500804 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO
& MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE,
250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

15 201502279 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

MARCOS
SOCIEDADE
EDUCACIONAL SAO
MARCOS LTDA - ME

RUA DR. ARISTÓTELES
DA ROSA, 550, , CENTRO,
SÃO MARCOS/RS

Portaria nº 250, de 30 de junho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201501650 COMPUTAÇÃO
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

PRAÇA VINTE DE
SETEMBRO, 455, ,
CENTRO, PELOTAS/RS

17 201502643 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO

CEUMA - UNICEUMA
CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO,
01, LOTEAMENTOO BELA
VISTA, RENASCENÇA II,
SÃO LUÍS/MA

18 201501225
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

90 (noventa) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

AV. PAULISTA, 2000, ,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

19 201501676 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CAMBURY CENTRO TECNOLOGICO
CAMBURY LTDA

AVENIDA C 07, 1094,
QUADRA 08 LOTE 01 E,
SETOR SOL NASCENTE,
GOIÂNIA/GO

20 201502510 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa) Faculdade dos Guararapes

de Recife

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, , BOA
VISTA, RECIFE/PE

21 201501637 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

FRASSINETTI DO RECIFE
CONGREGACAO DE SANTA
DOROTEIA DO BRASIL

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 921, BOA VISTA,
RECIFE/PE

22 201500807 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRAIA
GRANDE

BBELLO EDUCACAO LTDA
- ME

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 4000, ,
AVIAÇÃO, PRAIA
GRANDE/SP

23 201502251 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67, ,
ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

24 201502282 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PROJEÇÃO

DO GUARÁ
UNESBA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BRASILIA S.S. LTDA.

ÁREA ESPECIAL N°10
LOTE C, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA X,
GUARÁ II, BRASÍLIA/DF

25 201502709 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS

DE SÃO LUIZ
PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, , TURÚ, SÃO
LUÍS/MA

26 201501533 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NOSSA

SENHORA APARECIDA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOSSA
SENHORA APARECIDA -
AENSA

AV. PEDRO LUIZ RIBEIRO
QD. 01, LT. 01, 01,
CHÁCARA SANTO
ANTÔNIO, CONJUNTO
BELA MORADA,
APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO

27 201501347 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RUA CAPITÃO JOSÉ
INÁCIO DO ROSÁRIO, 133,
LAPA, SÃO PAULO/SP

28 201500812 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO
C, S/N, CAMPUS DO CEUB,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

29 201500852 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DINÂMICA

DO VALE DO PIRANGA
SESP SOCIEDADE
EDUCACIONAL SUPERIOR
DE PONTE NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA
E, PARAÍSO, PONTE
NOVA/MG

30 201502534 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA
S/S LTDA

AVENIDA DOUTOR
MÁRIO GUIMARÃES, 894,
CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

31 201502499
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA SANTOS DUMONT,
888, NITEROI,
CANOAS/RS

Portaria nº 250, de 30 de junho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201502604 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078, ,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

33 201500829
ENGENHARIA DE
MATERIAIS
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

AVENIDA CESARE
MANSUETO GIULIO
LATTES, 1201, PARQUE
TECNOLÓGICO, EUGÊNIO
DE MELLO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

34 201502444 GEOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
MONTE SERRAT

INSTITUTO DE EDUCACAO
E CULTURA UNIMONTE
S/A

AVENIDA RANGEL
PESTANA, 99, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

35 201501240 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

Centro Universitário -
Católica de Santa Catarina
em Joinville

FUNDACAO
EDUCACIONAL REGIONAL
JARAGUAENSE

RUA SENADOR FELIPE
SCHMIDT, S/N, , CENTRO,
JOINVILLE/SC

36 201501027 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, , JARDIM
AEROPORTO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

37 201501513 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE RUY

BARBOSA
ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA ESPÍRITO SANTO,
575, PITUBA,
SALVADOR/BA

38 201501687 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO

CENTRO DE EDUCACAO
DE ROLIM DE MOURA
LTDA

AVENIDA 25 DE AGOSTO,
6961, SÃO CRISTÓVÃO,
ROLIM DE MOURA/RO

39 201500846
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733,
, JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

40 201501270 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 572, KM 572,
LIMOEIRO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

41 201502735 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

AVENIDA PEDRO
LUDOVICO, , , VIVIAN
PARQUE, ANÁPOLIS/GO

42 201502391 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AV. GERALDO MARQUES
BARBOSA, 567, ,
VENANCIOS,
CRATEÚS/CE

43 201502285 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE PROJEÇÃO

BCEC - BRASIL CENTRAL
DE EDUCACAO E
CULTURA SS

ÁREA ESPECIAL 5/6,
SETOR "C" NORTE, S/N,
REGIÃO
ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

44 201502283 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PROJEÇÃO

DO GUARÁ
UNESBA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BRASILIA S.S. LTDA.

ÁREA ESPECIAL N°10
LOTE C, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA X,
GUARÁ II, BRASÍLIA/DF

45 201501428 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA SERRA
GAÚCHA - CAXIAS DO
SUL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
TEREZA LTDA.

RUA MARECHAL
FLORIANO, 1229,
CENTRO, CAXIAS DO
SUL/RS

Portaria nº 250, de 30 de junho de 2016

ana.carolina
Realce